
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 октября 2014 года N 5/52 

 

 

О среднем размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Кировской области, для установления размера 

компенсации родительской платы 

(с изменениями на 18 апреля 2025 года) 

(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 02.02.2015 N 23/45, от 

14.04.2015 N 33/186, от 08.12.2015 N 73/797, от 07.11.2019 N 587-П, от 13.04.2020 N 147-П, 

от 06.07.2021 N 346-П, от 16.12.2022 N 696-П, от 01.08.2024 N 327-П, от 25.12.2024 N 628-

П, от 18.04.2025 N 205-П) 

 

 

 

В целях реализации части 4 статьи 7, части 4 статьи 14 Закона Кировской области от 

14.10.2013 N 320-ЗО "Об образовании в Кировской области" Правительство Кировской 

области постановляет: 

 

(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 07.11.2019 N 587-П, от 

01.08.2024 N 327-П, от 25.12.2024 N 628-П) 

 

1. Утвердить средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Кировской области, для установления размера компенсации 

родительской платы (далее - средний размер родительской платы для установления 

размера компенсации родительской платы) согласно приложению. 

 

(в ред. постановлений Правительства Кировской области от 08.12.2015 N 73/797, от 

16.12.2022 N 696-П, от 01.08.2024 N 327-П) 

 

1-1. Установить, что при распределении субвенций местному бюджету из областного 

бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и 

выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных и частных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, применяется 

установленное по соответствующему муниципальному району, муниципальному округу, 

городскому округу Кировской области значение среднего размера родительской платы для 

установления размера компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

группах с режимом полного, сокращенного, продленного или круглосуточного пребывания 

для родителей (законных представителей), у которых размер родительской платы не 

снижен или снижен менее чем на 20 процентов. 

 

(п. 1-1 введен постановлением Правительства Кировской области от 01.08.2024 N 327-П) 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/973046998#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973049030#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973049030#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973053006#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973077304#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/570746339#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406413943#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407357650#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407591941#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407591941#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407762823#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973038635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973038635#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973077304#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407357650#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407357650#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407591941#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973053006#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406413943#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406413943#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407357650#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407357650#64U0IK


1-2. Установить, что при распределении иных межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам из областного бюджета на возмещение расходов, связанных с освобождением от 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком 

участника специальной военной операции, посещающим на территории Кировской 

области муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу дошкольного образования, применяется установленное по соответствующему 

муниципальному району, муниципальному округу, городскому округу Кировской области 

значение среднего размера родительской платы для установления размера компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах с режимом полного, 

сокращенного, продленного или круглосуточного пребывания для родителей (законных 

представителей), у которых размер родительской платы не снижен или снижен менее чем 

на 20 процентов. 

 

(п. 1-2 введен постановлением Правительства Кировской области от 18.04.2025 N 205-П) 

 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Кировской области: 

 

2.1. От 03.03.2014 N 251/148 "О среднем размере платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Кировской области". 

 

2.2. От 12.05.2014 N 262/323 "О внесении изменения в постановление Правительства 

Кировской области от 03.03.2014 N 251/148". 

 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя 

Правительства Кировской области Шумайлову С.В. 

 

(п. 3 в ред. постановления Правительства Кировской области от 16.12.2022 N 696-П) 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015. 

 

 

 

Губернатор - 

Председатель Правительства 

Кировской области 

Н.Ю.БЕЛЫХ 

 

 

 

  

https://docs.cntd.ru/document/407762823#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973040905#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973040905#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973040905#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973040905#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973042237#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/973042237#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406413943#64U0IK


Приложение 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства области 

от 15 октября 2014 г. N 5/52 

 

 

СРЕДНИЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИИ 

РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 

(в ред. постановления Правительства Кировской области от 25.12.2024 N 628-П) 

         
N 

п/п 

Наименование 

муниципального района, 

муниципального округа, 

городского округа 

Кировской области 

Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Кировской 

области, для установления размера компенсации родительской платы (рублей в день посещения) 

за присмотр и уход за детьми в группах с 

режимом кратковременного пребывания 

за присмотр и уход за детьми в группах с 

режимом полного, сокращенного, продленного 

или круглосуточного пребывания 

для родителей 

(законных 

представителей), у 

которых размер 

родительской 

платы не снижен 

или снижен менее 

чем на 20% 

для родителей 

(законных 

представителей), у 

которых размер 

родительской 

платы снижен на 20 

- 49% 

для родителей 

(законных 

представителей), у 

которых размер 

родительской платы 

снижен на 50% 

для родителей 

(законных 

представителей), у 

которых размер 

родительской 

платы не снижен 

или снижен менее 

чем на 20% 

для родителей 

(законных 

представителей), у 

которых размер 

родительской 

платы снижен  

на 20 - 49% 

для родителей 

(законных 

представителей), у 

которых размер 

родительской 

платы снижен  

на 50% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Город Киров 103,0 77,0 52,0 205,0 154,0 103,0 

 

https://docs.cntd.ru/document/407591941#64U0IK

